
 Vēlreiz par matemātikas eksāmena 

programmu un indikatoriem 

jeb  

kā veidojas matemātikas eksāmena saturs 

 

   

  
3.daļa 

 



No matemātikas eksāmena programmas, 

3.daļa 

Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā noteiktās 

pamatprasības 

1. Lieto pētnieciskās prasmes jaunā situācijā, 

kuras matemātiskais saturs ir vienkāršs 

7.1.- 7.7. 

2. Izvērtē apgalvojuma patiesumu un/vai lieto 

dažādus pierādījuma veidus 

7.6.; 6.1. - 6.12. 

3. Analizē un sintezē matemātiskus modeļus  7.3.; 7.4.; 6.1. - 6.12 



 

3.daļas uzdevumi pa soļiem 

 1. 

5 p. 

2. 

5 p. 

3. 

5 p. 

Vid. gr. pakāpe 0.08 0.10 0.08 
 

 

0 punkti 86% 78% 79% 

1 punkti 5% 10% 10% 

2 punkti 2% 3% 4% 

3 punkti 1% 3% 3% 

4 punkti 2% 2% 3% 

5 punkti 4% 4% 1% 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1. Lieto pētnieciskās prasmes jaunā 

situācijā, kuras matemātiskais saturs 

ir vienkāršs 

7.1.- 7.7. 

2. Izvērtē apgalvojuma patiesumu un/vai 

lieto dažādus pierādījuma veidus 

7.6.; 6.1. - 6.12. 

3. Analizē un sintezē matemātiskus 

modeļus  

7.3.; 7.4.; 6.1. - 

6.12 2011. 

  

2012. 

 

2013. 

  



No matemātikas eksāmena programmas: Lieto pētnieciskās 

prasmes jaunā situācijā, kuras matemātiskais saturs ir vienkāršs. 

 

2012. 

  

2013. 

  

2011. 

  

vidējais rez. - 0,08 

  

vidējais rez. - 0,17 

  

vidējais rez. - 0,07 

  



No matemātikas eksāmena programmas: Lieto pētnieciskās 

prasmes jaunā situācijā, kuras matemātiskais saturs ir vienkāršs. 

 
2012. 

  

2013. 

  

vidējais rez. - 0,08 

  

vidējais rez. - 0,17 

  
0 p. 46% 

1 p. 30% 

2 p. 14% 

3 p. 7% 

4 p. 2% 

5 p. 1% 

0 p. 86% 

1 p. 5% 

2 p. 2% 

3 p. 1% 

4 p. 2% 

5 p. 4% 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1. Lieto pētnieciskās prasmes jaunā 

situācijā, kuras matemātiskais saturs ir 

vienkāršs 

7.1.- 7.7. 

2. Izvērtē apgalvojuma patiesumu un/vai 

lieto dažādus pierādījuma veidus 

7.6.; 6.1. - 6.12. 

3. Analizē un sintezē matemātiskus 

modeļus  

7.3.; 7.4.; 6.1. - 

6.12 2012. 

 

2013. 

  



No matemātikas eksāmena programmas: Izvērtē apgalvojuma 

patiesumu un/vai lieto dažādus pierādījuma veidus 

 2012. 

  

2013. 

  

vidējais rez. - 0,10 

  

vidējais rez. - 0,10 

  

0 p. 62% 

1 p. 28% 

2 p. 4% 

3 p. 2% 

4 p. 2% 

5 p. 2% 

0 p. 78% 

1 p. 10% 

2 p. 3% 

3 p. 3% 

4 p. 2% 

5 p. 4% 



No matemātikas eksāmena programmas: Izvērtē apgalvojuma 

patiesumu un/vai lieto dažādus pierādījuma veidus 

 2012. 

  

2013. 

  

vidējais rez. - 0,10 

  

vidējais rez. - 0,10 

  

0 p. 62% 

1 p. 28% 

2 p. 4% 

3 p. 2% 

4 p. 2% 

5 p. 2% 

0 p. 78% 

1 p. 10% 

2 p. 3% 

3 p. 3% 

4 p. 2% 

5 p. 4% 



Uzd. Pārbaudāmo prasmju raksturojums Standartā 

noteiktās 

pamatprasības 

1. Lieto pētnieciskās prasmes jaunā 

situācijā, kuras matemātiskais saturs ir 

vienkāršs 

7.1.- 7.7. 

2. Izvērtē apgalvojuma patiesumu un/vai 

lieto dažādus pierādījuma veidus 

7.6.; 6.1. - 6.12. 

3. Analizē un sintezē matemātiskus 

modeļus  

7.3.; 7.4.; 6.1. - 

6.12 2012. 

 

2013. 

  



No matemātikas eksāmena programmas: Analizē un sintezē 

matemātiskus modeļus. 

 2012. 

  

2013. 

  

vidējais rez. - 0,08 

  

vidējais rez. - 0,27 

  

0 p. 54% 

1 p. 15% 

2 p. 5% 

3 p. 5% 

4 p. 5% 

5 p. 16% 

0 p. 79% 

1 p. 10% 

2 p. 4% 

3 p. 3% 

4 p. 3% 

5 p. 1% 



Skolēnu sniegums 3.daļas uzdevumos 

 



Skolēnu lietotās metodes/paņēmieni  

3.daļas 1.uzdevumā. 

 

- Konkrēti mēģinājumi; rezultāti, kas netiek pamatoti. 

- Situācijas ģeometriskā modeļa (piemēram, ievilkta taisnleņķa 

trijstūra) īpašību lietošana. 

- Situācijas algebriskā modeļa (vienādojumu vai to sistēmu) 

 izveide. 

- Ekstremālā elementa metode (piemēram, trijstūris ar lielāko 

 laukumu). 

- Konkrēti mēģinājumi; rezultāti, kas tiek pamatoti. 



Prognozētais sniegums no 

skolēna ar zemu vai vidēju 

matemātisko spēju līmeni 









































Secinājumi no skolēnu snieguma analīzes 

3.daļas 1.uzdevumā. 

 
- Liela daļa skolēnu nemaz nesāk risināt. 

- Skolēni izteikti biežāk izmanto zināšanas par sakarībām 

taisnleņķa trijstūrī pretstatā zināšanām par apvilktu trijstūri. 

- Liela daļa skolēnu ar zemu matemātisko spēju līmeni no dotā 

secināja, ka katešu garumi var būt tikai 3 cm un 4 cm. 

- Daļa skolēnu sašaurināja uzdevuma saturu, piemēram, 

apskatīja tikai vienādsānu trijstūrus. 

- Ģeometriska satura pētniecība/eksperiments skolēniem 

sagādā lielākas grūtības salīdzinot ar algebrisku saturu. 


